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Abstrakt: Předložená práce se zabývá studiem vlastností vybraných přesných ře-
šení Einstenových rovnic. V první části se uvádějí základní vlastnosti zkouma-
ných řešení. Stručně se shrnují základní modely černých děr, jejichž zobecnění
budou důležitá v následující části práce. Probírá se základní model nekonečné
kosmické struny. Prezentuje se jedna z jejích možných konstrukcí. Dále se shr-
nují poznatky o třídě Robinson-Trautmanových řešení, mezi která patří fotonové
rakety. Ty slouží k popisu zdrojů urychlovaných vyzařováním nulového prachu.
Uvádí se rovněž C-metrika, která popisuje dvě rovnoměrně zrychlující černé díry.
V druhé části práce se prezentuje konstrukce kosmických strun, které se objevují
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proťaté kosmickou strunou. Předvedená konstrukce je založena na posloupnosti
zobecněných fotonových raket a umožňuje určit tenzor energie a hybnosti strun,
který existuje jako zobecněná funkce.
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Úvod
Cílem této práce je zabývat se vlastnostmi několika řešení Einsteinových pol-

ních rovnic.

Rµν − 1
2Rgµν + Λgµν ≡

Gµν + Λgµν = 8πTµν

Einsteinovy rovnice zde byly zapsány v úplné obecnosti, ve zbytku textu se ale
soustředíme na případ Λ = 0.

Nejjednodušším řešením těchto rovnic je Minkowského prostoročas, popisující
plochý prostor, který neobsahuje žádné zdroje. Nedlouho po publikaci obecné te-
orie relativity Karl Schwarzschild odvodil statické sféricky symetrické řešení které
popisovalo pole hmotného zdroje nacházejícího se ve středu souřadnic. Přes svojí
jednoduchost hrálo důležitou roli při experimentálním ověřování obecné relativity.

Kromě jiných přesných řešení byl Schwarzschildův prostoročas dále studován
a byla hledána jeho zobecnění, nebo čistě matematická řešení polních rovnic byla
fyzikálně interpretována jako jeho rozšíření. Jako příklad těchto zobecnění je je
možno uvést Reissnerovo–Nordströmovo řešení pro nabitý sféricky symetrický
zdroj, Kerrovo řešení pro rotující zdroj a nebo Vaidyaovo řešení popisující zdroj
který vyzařuje nebo pohlcuje nulový prach. Jak je ale uváděno v [1, kap. 1], je
kromě hledání nových prostoročasů důležitým úkolem analýza již známých řešení
a jejich detailních vlastností.

Jedním z cílů této práce bude zabývat se typem singularit, vyskytujících se
v obecné relativitě, nazvaných kosmické struny. Jedná se o topologické defekty
prostoročasu, jejichž důležitou vlastností je, že by mohly vést k pozorovatelným
jevům. Kosmické struny mohou způsobovat efekt gravitační čočky, který by se dal
využít k jejich pozorování (např. [2], [3]). Další možností jak pozorovat kosmické
struny je na základě jimi produkovanými gravitačními vlnami (např. [4]).

Jak je uváděno v [5], jejich vlastnosti a původ jsou nejen předmětem studia
z pohledu obecné relativity, ale hrají i důležitou roli v teoriích interakce elemen-
tárních částic.

V následujícím textu se budeme zaměřovat výhradně na geometrické vlastnosti
strun, jakožto řešení Einsteinových rovnic. Budeme se zajímat o axiálně symet-
rické prostoročasy ve kterých struna leží na ose symetrie. Takovýmto strunám je
možné přiřadit lineární hustotu energie a která v případě nekonečné struny přímo
souvisí s okolním polem.

Einsteinovy polní rovnice jsou systém nelineárních parciálních diferenciálních
rovnic, a není tedy možné přímočaře využít teorie distribucí pro vyšetřování sin-
gulárních zdrojů, jako v lineárních teoriích. Z tohoto důvodu je důležitá důkladná
analýza problémů a například hledání vhodných způsobů regularizace.

Nekonečné rovné kosmické struny se přirozeně objevují v různých přesných
řešeních. V této práci se budeme hlavně zbývat prostoročasem dvou černých děr,
které rovnoměrně akcelerují směrem od sebe, C-metrikou. Tato metrika obsahuje
kosmické struny na ose, které je možné interpretovat jako důvod zrychlení děr.

C-metrika patří do obecné Rovinsonovy-Trautmanovy třídy řešení, která mimo
jiné obsahuje i výše zmíněné zobecnění Schwarzschildova prostoročasu. Dalším
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členem této třídy jsou takzvané fotonové rakety, které je možné interpretovat
jako lokalizované zdroje poháněné vyzařováním fotonů. V druhé kapitole studu-
jeme konstrukci kosmické struny vyskytující se na ose symetrie, pomocí limity
vhodné posloupnosti těchto raket.
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1. Úvod do teorie
V této kapitole se pokusíme popsat poznatky z teorie přesných řešeni Ein-

steinových rovnic, které budou dále využívány v dalších kapitolách. Obsah této
kapitoly se bude hlavně opírat o [1] a bude využívat stejné konvence a značení.

1.1 Schwarzschildovo a Vaidyaovo řešení
Schwarzschildův prostoročas byl prvním netriviálním řešením Einsteinových

rovnic. Přesto se jedná o fyzikálně velmi významný model, který popisuje sfé-
ricky symetrický vakuový prostoročas. Jeho aplikace na pohyby planet v naší
solární soustavě byla důležitá pro uznání obecné teorie relativity jako nástupce
Newtonovy teorie gravitace. Dále pak posloužil například jako model silných gra-
vitačních polí při studiu černých děr. Metrika tohoto prostoročasu je nejčastěji
udávána ve tvaru

ds2 = −
(︃

1 − 2m
r

)︃
dt2 +

(︃
1 − 2m

r

)︃−1
dr2 + r2(dθ2 + sin2 θdϕ2). (1.1)

Jediný volný parametr m se obvykle dá interpretovat jako hmotnost zdroje.
Přechodem k Eddingtonovým-Finkelsteinovým souřadnicím získáme metriku ve
tvaru

ds2 = −2dudr −
(︃

1 − 2m
r

)︃
du2 + r2(dθ2 + sin2 θdϕ2). (1.2)

Jedním z důležitých rozšíření Schwarzschildovy metriky je Vaidyaova metrika [7].
Tato metrika popisuje sféricky symetrický systém jehož hmotný střed produkuje
nulové záření. Volbou vhodných souřadnic jako v [1, kap. 9.5] je metrika zapsat
jako

ds2 = −2dudr −
(︄

1 − 2m(u)
r

)︄
du2 + r2(dθ2 + sin2 θdϕ2) . (1.3)

Zjevně se tedy jedná o zobecnění metriky (1.2). Funkce m(u) je libovolná neros-
toucí funkce retardovaného času u.

1.2 Robinsonova-Trautmanova třída řešení
Prostoročasy, kterými se budeme v této práci zabývat, patří mezi Robinsonova-

Trautmanova řešení [8, 9]. Jedná se o širokou třídu řešení, která je geometricky
definována existencí expandující nulové kongruence geodetik bez twistu a defor-
mace. Obecný tvar metriky, obsahující nulové záření, nejprve zapíšeme v souřad-
nicích (u, r,ζ,ζ), kde u je retardovaný čas, r je afinní parametr nulových geodetik
a ζ,ζ jsou komplexní prostorové stereografické souřadnice.

ds2 = −2dudr − 2Hdu2 + 2 r
2

P 2 dζdζ (1.4)

kde
2H = ∆ logP − 2r(logP ),u − 2m

r
(1.5)
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Funkce P = P (u,ζ,ζ) a m = m(u) vystupující v metrice musí splňovat
Robinsonovu-Trautmanovu rovnici s nulovým zářením

∆∆(logP ) + 12m(logP ),u − 4m,u = 16πn2 (1.6)

funkce n(ζ,ζ,u) udává profil záření. Hustotu záření a tenzor energie a hybnosti je
dán vztahy

ρ = n2

r2 (1.7)

Tµν = ρkµkν (1.8)
kde kµ značí vektor tečný k nulovým geodetikám. Gaussova křivost ploch
u = konst. a r = 1 je, jak ukázáno například v [10], je

K = ∆ logP (1.9)

Jak je ukázáno v [1, kap. 19.5.1], řešení algebraického typu D musí splňovat rovnici

P 2K,ζ = h(ζ,u) (1.10)
kde h(ζ,u) je libovolná funkce. V nejjednodušším případě kde h = 0, křivost K
závisí pouze na u a existuje řešení ve tvaru

P = A(u) +B(u)ζ +B(u)ζ + C(u)ζζ (1.11)

K = 2(AC −BB) (1.12)
kde A,B,C jsou libovolné funkce. V případě kdy se jedná o konstanty, je možné
P převést do jednoduchého tvaru

P = 1 + 1

[…]

sobem bychom postupovali i v případě C-metriky, a opět bychom dospěli k (2.39).

Pokud bychom chtěli získat jako výsledek C-metriku, která má konickou sin-
gularitu pouze na jedné ose, můžeme volit jako strukturní funkci

G(x,u) =
(︂
1 − x2

)︂ (︂
1 + 2Am(1 + x)

(︂
1 − x2N

)︂)︂
,

A(u) =
(︃

1 − 1
N + 1

)︃
A .

(2.50)

Protože funkce h je v x = −1 vymizí, tak podle (2.2) zde bude metrika regulární.
Pro radiační profil rozvojem do Legandreových polynomů a provedením limity
dostáváme

4πn(x) = mA(2mA+ 1)(
∞∑︂
k=0

(2k + 1)(4k + 1)kP2k(x)

+
∞∑︂
k=0

(2k + 1)(4k + 3)(k + 1)P2k+1(x)) (2.51)
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Využitím rovnic (2.28) a (2.36) tato rovnice získává tvar

4πn(x) =mA(2mA+ 1)( d
dx δ(x+ 1) − d

dx δ(x− 1)

+ d
dx δ(x+ 1) + d

dx δ(x− 1))
(2.52)

=2mA(2mA+ 1) d
dx δ(x+ 1) (2.53)

Radiační profil a tedy i tenzor energie a hybnosti (1.8) tedy v případě, kdy
poloosa x = −1 je regulární má distribuční výraz pouze na x = 1.
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3. Dodatek o záporné hmotnosti
Při konstrukci statických prostoročasů v druhé kapitole jsme k zajištění zacho-

vávání hmotnosti zdroje při limitním procesu museli uvažovat vyzařování nulové
tekutiny o záporné energii-hmotě. Přestože v přírodě nebyla pozorována tak, v
některých případech v relativistické fyzice může být záporná hmota použita k mo-
delování jevů, jejichž fyzikální podstata je ve skutečnosti odlišná. Podobně jako
v případě kosmické struny způsobující konický deficit, které odpovídá kladná li-
neární hustota, je možné se zabývat strunou způsobující konickou singularitu s
přebytkovým úhlem. Takovéto struně by podle jednoduché konstrukce v první
kapitole odpovídala záporná lineární hustota. Struna s konickým přebytkem je v
[1] diskutována v rámci několika řešení, například jako příčina akcelerace černých
děr u C-metriky nebo udržování dvou částic v konstantní vzdálenost v rámci sta-
tického řešení. Záporná hmota má také uplatnění v kosmologii, například [29],
kde je možné ji využít jako vysvětlení temné hmoty.

Základní analýzu záporné hmoty v obecné relativitě provedl Bondi [30]. Již
z jeho příkladů se jeví, že výskyt záporné hmoty v přírodě však není možný.
V takovém případě by totiž dvě částice s opačnými hmotnostmi, které jsou ve
výchozím stavu v klidu, začaly samy od sebe zrychlovat ve stejném směru.
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Závěr
V předložené práci jsme se zabývali studiem kosmických strun nacházejících

se na ose symetrie v axiálně symetrickém prostoročasu popisujícím dvě rovno-
měrně zrychlující černé díry. V první části jsme se seznámili s Robinsonovou-
Trautmanovou třídou řešení, mezi která patří Schwarzschildovo i Vaidyaovo a
dále ale i prostoročasy fotonových raket a C-metrika, které jsou v práci dále
zkoumány.

Dále jsme se zabývali konstrukcí nekonečné tenké kosmické struny a vztahem
její lineární hustoty ke konickému deficitu odpovídajícímu síle jejího působení
na okolní prostor. Přestože v případě složitějších modelů strun není možné tuto
souvislost určit na základě uvažované jednoduché konstrukce, jak je diskutováno
v [17] a [16], v tomto případě vede k očekávaným výsledkům.

Jako důležití zástupci Robinsonových-Trautmanových byly uvedeny Kinner-
sleyovy a Bonnnoroy rakety.

Dále je diskutována Schwarzschildova metrika, kterou protíná kosmická struna.
Kosmická struna v tomto případě je narozdíl od C-metriky pouze odstranitelná
souřadnicová singularita, ale přesto tato metrika slouží jako užitečný model v
další analýze.

Nakonec jsou v první části stručně prezentovány některé aspekty C-metriky a
zmíněny interpretace jejích vlastností jejichž důkladná analýza je shrnuta v [1].

V části práce se prezentujeme výsledky [6], uvažujeme uvolněnou třídu Bonno-
rových raket, kde je uvolněna podmínka na regularitu osy a jsou povoleny záporné
hodnoty radiačního profilu. Zabýváme se konstrukcí limitních přechodů prosto-
ročasy raket se stále zužujícími se radiačními profily a metrikami obsahujícími
kosmické struny.

Nejdříve se zabýváme dynamickým přechodem mezi těmito prostoročasy. Tento
postup, ale neumožňuje analyticky zkoumat vlastnosti výsledných metrik.

Dále je uvažována parametrická posloupnost statických prostoročasů a jejich
limitou je konstruován výsledný prostoročas. Při limitním přechodu získáváme
tenzor energie a hybnosti nulového prachu soustředěného do osy v podobě derivace
delta funkce, tento výsledek je v souladu s teorií o strunách zkoumaných v první
kapitole.

Jsou prezentovány 3 různé posloupnosti prostoročasů které vedou ke stejným
výsledkům pro C-metriku, nebo pro Schwarzschildovu černou díru proťatou stru-
nou. To naznačuje že výsledek nezávisí na volbě parametrizace. Dále byl vypočten
radiační profil, a tedy i tenzor energie a hybnosti, posloupnosti prostoročasů která
přechází na C-metriku, u které byla jedna z konických singularit odstraněna.

Ve třetí kapitole se velmi stručně diskutujeme oprávněnost využití záporné
hmoty, při konstrukci statických prostoročasů užité v předchozí části.
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