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vynikající velmi dobrá ✓ průměrná podprůměrná nevyhovující
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Tématem práce byla konstrukce Schwarzschildovy metriky s deficitním úhlem – kosmickou stru-
nou – a C-metriky (prostoročas popisující rovnoměrně urychlenou černou díru, který ovšem nevy-
hnutelně obsahuje deficitní úhel) jakožto limity širší třídy prostoročasů, tzv. Bonnorových raket, které
oproti výše zmíněným nejsou vakuové ale obsahují tzv. nulové záření.

Předložená práce je zajímavou rešerší na dané téma, kde autor cituje — na bakalářskou práci —
rozsáhlý seznam literatury, kterou zjevně aktivně využíval.

V závěru jsou prezentovány grafy “radiačních funkcí” v literatuře neprezentované, a tedy origi-
nální. Taktéž je spočítán radiační profil pro C-metriku v případě, že zvolíme jednu část osy regulární.
Výpočtem je ověřeno, že v takovém případě není na dané části osy žádný zdroj; jak ostatně očeká-
váme.

Poměrně vysoká “Nejvyšší dosažená míra podobnosti: 23%” při kontole systémem Theses.cz je
zapříčiněna skutečností, že systém Theses.cz nalezl loňskou verzi neobhájené bakalářské práce pana
Hausera; v žádném případě tedy nelze hovořit o plagiátu.
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